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همه مي دانند کار کردن براي کارکنان در یک نهاد یا سازمان، بدون 
کردن  همراه  نشست،  نخواهد  بار  به  کارکنان  همگامي  و  همراهي 
و  مادي  هاي  پیشرفت  براي  آنان  اعتماد  و  مشارکت  جلب  کارکنان، 
عمومي  روابط  اساسي  کارکردهاي  و  وظایف  جمله  از  سازمان  معنوي 
و  مدیران  عاطفي  روابط  تقویت  ها جهت  عمومي  روابط  تقویت  است. 
کارکنان، جایگاه روابط عمومي در اطلاع رساني دولت و فرهنگ سازي 
روابط  به  ویژه  توجه  است.  نهاد  این  کارکردهاي  دیگر  از  سازمانها  در 
عمومي، به عنوان نهادي که مي تواند به صورت نظام مند، برنامه ریزي 
شده و سنجیده در جهت ایجاد، حفظ و گسترش تعامل و تفاهم مدیران 

با کارکنان اقدام کند، بسیار حائز اهمیت است.
آن چه در سنوات گذشته متأسفانه به اشکال و صور گوناگوني باعث شده، 
روابط عمومي همچنان بي اثر و یا کم اثر جلوه کند، همانا اقتدارگرایي 
مدیران، رواج سیستم ارادت سالاري به جاي شایسته سالاري، نگاه ابزاري 
به روابط عمومي، داناي کل جلوه دادن برخي مدیران، بیگانگي سازماني 
و یا بیگانگي حرفه اي بسیاري از مسئولان، پایین بودن آگاهي بعضي 
از کارکنان و مدیران ارشد به اهمیت و نقش روابط عمومي بوده است.
همچنین کم مهارتي و مشکل فني و ضوابط قانوني و اداري براي کار 
روابط عمومي ها، آسیب پذیري همبستگي و روح کار جمعي در مدیران 
روابط عمومي و مطلق اندیشي چه در مدیران روابط عمومي و چه برخي 
از مدیران سازمان، بي توجهي به طرح هاي پژوهشي و افکارسنجي- که 
همه و همه موجبات بي توجهي یا کم توجهي به افکار عمومي را سبب 
شده و عدم مشارکت کارکنان در تصمیم گیري ها را که از دغدغه هاي 

جدي است- باعث شده است.
انتظار مي رود با گماردن مدیران علمي ارزش گرا و فرآیند محور، مدیراني 
در مصدر امور روابط عمومي ها قرار گیرند که از لحاظ فني، تخصصي، 
تجربي و توانمندي هاي فردي با برنامه ریزي ارتباطي ویژه و پژوهش 
در  اعتمادسازي  و  عمومي  مشارکت  جلب  توانایي  عمومي  افکار  هاي 
عملي  تحقق  و  سازماني  توسعه  فرآیند  و  باشند  دارا  را  عمومي  افکار 

نگاهي به نقش روابط عمومي کارآمد 
در سازمانها

هنر مردمداري

محمد محبي
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کارکردهاي روابط عمومي را به نحو مطلوبي فراهم کنند.
و  اي  حرفه  نگاه  کامل  به طور  اند  نتوانسته  تاکنون  ها  روابط عمومي 
تخصصي را در خود ایجاد نمایند؛ چرا که از یک طرف غالب مسئولان 
به این هنر و فن توجهي نکرده اند و از طرفي بسیاري از مدیران ما با 

کارکردهاي روابط عمومي ایده آل آشنا نبوده اند.
روابط عمومي مدون و برنامه ریزي شده یکي از ابزارهاي قوي مدیریت افکار 
است. روابط عمومي به عنوان اصلي ترین حلقه ارتباط بین مدیران و کارکنان، 
مسئولیت خطیري در فرآیند دسترسي مدیران و افکار جمعي کارکنان دارند.
بدون شک روابط عمومي به عنوان یک »فن« و »هنر« نقش بسزایي در 
برقراري و تسهیل ارتباط دوسویه بین مدیران سازمان و کارکنان دارد، به 
طوري که امروزه کمتر سازماني را مي توان یافت که خود را بي نیاز از 
روابط عمومي بداند و در عین حال موفقیت هاي چشمگیري را در زمینه 
هاي مورد نظر و تحقق اهداف از پیش تعیین شده به دست آورده باشد. 
اما اگر روابط عمومي ها بخواهند تأثیر گذار باشند، باید از همه نظر در 
»جایگاه« بایسته و شایسته خود قرار داشته  باشند. اگر در رأس این حوزه 
مدیري لایق، متین و کارآمد وجود داشته باشد، مي تواند با به کار گماري 
کارگزاراني با مهارت در این موضوعات منشأ اثر در جهت تحقق اهداف 
سازماني باشند. از جمله اموری که روابط عمومی ها باید آنها توجه داشته 

باشند می توان به موارد زیر اشاره کرد: 
 توجه جدي به افکار همه کارکنان در ایجاد حرکت، اصلاح و جریان 
سازي سالم بدون در نظر گرفتن امیال و رویکردهاي سیاسي مخرب که 

متأسفانه یکي از معضلات روابط عمومي هاست.
 ارائه مشاوره هاي مؤثر به مدیران ارشد سازمان که این در صورتي محقق 
خواهد شد که مدیر روابط عمومي بهره اي از علوم مشاوره اي، روانشناسي،  
این  باشد؛ که  ... داشته  و  تربیتي، جامعه شناسي،  مردم شناسي  علوم 
موضوع خلأ بزرگي در بسیاري از مدیران روابط عمومي هاي فعلي است.
غیرمسئولانه  هاي  دخالت  مقابل  در  عمومي  روابط  جایگاه  از  دفاع   

واحدها و افراد.
 حفاظت از حریم سازمان در مقابل جوسازي ها، خلاف گویي ها، دروغ 
پردازي ها، تهدیدها و ... این در حالي محقق مي شود که مدیر روابط 

عمومي خود مبرا از این مسائل باشد.
 خروج روابط عمومي از موضع انفعالي به موضع فعال )در حال حاضر 
مقابل  در  انفعالي  موضع  از  کاملًا   عمومي  روابط  مدیران  از  بسیاري 

مدیران برخوردار مي باشند.(

 تغییر فرهنگ سازماني غلط، به این نکته باید توجه کرد، کارگزار روابط 
عمومي موقعي در جهت تغییر فرهنگ سازماني مي تواند حرکت کند که با 
مقوله فرهنگ آشنایي داشته و دیگر این که با علم رفتار سازماني مأنوس باشد.

 ایجاد حسن رابطه بین کارکنان، مشاوران و مدیران سازمان
ایجاد  عبارتي  به  یا  کارکنان  درخشان  استعدادهاي  جذب  در  کمک   

بستري مناسب در جهت بالندگي اندیشه کارکنان.
 تقویت ارزش ها و ویژگي هاي مطلوب انساني

 معرفي الگوهاي آموزشي مناسب درون سازماني و برون سازماني
 سازماندهي خبري سازمان )تلاش براي اطلاع یابي و اطلاع رساني 

به موقع با روش ها و ابزارهاي ارتباطي.(
 تدوین نظام ارتباطي منسجم و تبلیغي شفاف و روشن

 تغییر نگرش مسئولان نسبت به نقش روابط عمومي و جایگاه و اهمیت آن
 جهت گیري و جهت دهي سازمان به سوي کارمند محوري

 همکاري فعال و مستمر با مطبوعات و رسانه ها
 تأکید هماهنگ بر بهبود روابط درون سازماني و برون سازماني

 تنظیم برنامه مدون و سالیانه براي عمل به شعائر و برگزاري مراسم 
مذهبي و غیره... 

 انعکاس انتقادات و اخبار به صورت شفاف و عدم ممیزي نمودن آن به 
مسئولان و دریافت بازخورد آن جهت ارائه به کارکنان

 برگزاري جلسات داخلي بین کارکنان و مدیران به صورت ماهیانه یا فصلي
 تهیه مقاله هاي علمي در حوزه فعالیت هاي سازمان و نشر آن در 

رسانه هاي گروهي
 معرفي مطلوب مقالات و تحقیقات کارکنان در سطح سازمان

 انعکاس تجربه هاي موفق کارکنان سازمان
 چاپ بروشور پیام هاي آموزشي، پژوهشي و دیگر فراورده هاي سازماني

 تهیه فیلم براي معرفي سازمان
 ایجاد برنامه نظامند همدردي با خانواده هاي سازمان بدون تبعیض قائل شدن

 تهیه و تنظیم منشور اخلاقي روابط عمومي سازمان
کارکنان  و  سازمان  بین  ارتباط  مدیریت  کننده  تنظیم  عمومي  روابط 
خواهد بود و به نوعي وظیفه خطیر اطلاع رساني و سخنگویي و اعلام 
برعهده خواهد  افکار عمومي  و  جامعه  در سطح  را  آن سازمان  مواضع 
داشت. اگر مدیران مي خواهند هنر مردم داري را تحقق بخشند، لازمه 
و  بااخلاق  متخصص،  کاردان،  عمومي  روابط  مدیران  کارگیري  به  آن 

هنرمند در برقراري ارتباط با مخاطبان است.


